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ABSTRAKT

Teoretická část se věnuje historii divadelních kostýmů, také se zabývá operou Nabucco

a jejím dějem. Dále se věnuje kostýmům a řešením obuvi. Praktická část řeší samotný

design a střih vlastních modelů, návaznost na kostýmy a jejich varianty řešení.
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ABSTRACT

The theoretical part deals with the history of theatre costumes, also deals with the opera

Nabucco and its story. It also discusses the costumes and footwear solution. The practical

part deals alone design and pattern their own models, the continuity of the costumes and

their alternatives.

Keywords: costume history, opera Nabucco, theatre shoes, design
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ÚVOD

Dle mého názoru je scénická obuv v dnešní době opomíjená, bohuţel jsou-li nád-

herné a velkolepé kostýmy doplněné obyčejnou obuví, kostým ztrácí významu a celkový

dojem není intenzivní a je narušen. I kdyţ mají herci kostýmy dlouhé aţ na zem, nezname-

ná to, ţe není obuv vidět a ţe by ji tudíţ neměl být přikládán jakýkoli důraz. Lidé si

z divadla odnášejí kulturní záţitek, který můţe být uveden do dokonalosti.

Můj záměr byl vytvořit divadelní obuv, která navazuje na kostýmy, utváří společně

celek a zároveň zcela respektuje pohyb herců na pódiu. Obuv musí být pohodlná a nesmí

omezovat pohyb herce. Také je důleţitým aspektem snadné a rychlé nazouvání a vyzouvá-

ní.

Cílem je všechny prvky, co moţná nejlépe a vhodně skloubit. Hlavním prvkem jsou

tedy pro mě kostýmy, návaznost na ně a praktičnost.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se věnuje, divadlu, opeře a kos-

týmům. Praktická část se zabývá samotným řešením obuvi pro konkrétní postavy, návaz-

nosti na kostýmy se zohledněním na praktičnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE DIVADELNÍCH KOSTÝMŮ

,,Ve většině minulých epoch se systematicky pořizovaly záznamy jen o takových vě-

cech, které byly oficiálně uznávány státními i církevními autoritami. Proto se dozvídáme

mnohem víc o panovnících, válkách, o politických a náboţenských sporech a podobně neţ

o ţivotě obyčejných lidí, o činnosti a přínosu ţen a etnických menšin či o lidové kultuře (o

zábavě prostých lidí, na rozdíl od „vysokého“ umění favorizovaného vládci či kulturní

elitou). A tak sám druh věcí, které společnost povaţovala za hodné záznamu, hodně vypo-

vídá o jejích hodnotách.“ (BROCKETT, 1999, s. 19)

1.1 Masky

Samotné počátky divadla sahají aţ do starověkého Řecka a Říma, kde herci pouţívali

jako výrazový prostředek masky, které umoţňovaly jednomu herci ztvárnit více divadel-

ních rolí. Také byly snadno rozpoznatelné na dálku, ze které diváci sledovali představení.

Masky i kostýmy byly přehnané, tak aby byly z dálky dobře vidět. Masky ovšem skrývaly

mimiku a výraz obličeje. Nejdůleţitějším prvkem zde byl mluvený projev, proto byl díky

tvaru masek zesílen hlas herce. Pohyby byly patrné i díky rukavicím. Masky měly i jiný

účel. Muţi hráli s pouţitím masek i ţenské role, ţena jako herečka byla v divadle nepří-

pustná. Masky znázorňující ţenu měly větší oči i ústa. Masky byly vyráběné ze lnu nebo

korku. Podle Oskara Brocketta existovali rozdíly v kostýmech pro řeckou tragédii a kome-

dii.

„Obuv se v tragédii různila. Obvykle to byl zřejmě měkký střevíc či bota, často sa-

hající aţ k lýtku. V pozdější době se jí začalo říkat kothornos a byla opatřena tlustou

podráţkou: avšak v pátém století se ani tohoto navýšení ani toho slova zřejmě nepouţívalo.

Na vázách jsou nakresleny postavy v různé obuvi, dokonce i bosé.“( BROCKETT, 1999, s.

42-43)

Římané pouţívali v divadle podobné techniky jako Řekové. Herci nosili obuv zva-

nou koturny, pro zvýšení velikosti i podobné masky. Římské divadlo bylo mnohem větší

neţ řecké a vzdálenost byla problém, proto se pouţívali pro rozlišení postav barvy, muţi

hnědé a ţeny bílé a fialová barva byla znakem bohatství.
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1.2 Divadelní kostýmy

Středověké divadlo bylo ovlivněno katolickou církví, proto se jako kostýmy pouţíva-

li církevní roucha. I ve středověku, tak jako v předešlých obdobích se pouţívaly masky.

Byly symbolem dobra a zla. Vyuţívalo se symbolů k rozeznávání postav. Herci si obstará-

vali kostýmy sami, hrát bohaté měšťany bylo pro ně tudíţ finančně obtíţné.

Kostýmy jako takové se začaly pouţívat kolem 13. století, podle záznamů a začaly se

rozlišovat jednotlivé postavy na scéně. I co se týče tvarů a barev se začalo uţívat pestřej-

ších a výraznějších. V průběhu 14. Století se vytvářely speciální kostýmy znázorňující

nadpřirozené bytosti, kostýmy jiţ nebyly totoţné s dobovým oděvem. Lidé si na sebe lepili

chlupy a peří, aby znázornili různá zvířata.

Kostýmy šašků byly velice pestré se zubatými okraji s rolničkami na koncích cípu

oděvu s kontrastními barvami. Později začali pouţívat kukly a čepice na hlavě.

V anglickém středověkém divadle byl důraz kladen hlavně na kostýmy, jelikoţ se še-

třilo na dekoracích, krajina a rekvizity byly vyuţívány aţ později. Anglické kostýmy alţbě-

tinského divadla byly velkolepé a zdobené. Určujícím prvkem byla alţbětinská móda.

Obr. 1. Ukázka kostýmu

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

„Odchylky od současného oděvu lze rozdělit do pěti kategorií:

1/ „starodávné“ oblečení, vyšlé z módy, pouţívané k indikaci nemodernosti nebo ně-

kdy k naznačení jiného časového období;

2/ „antický“ oděv, spočívající ve zřaseném přehozu nebo v holenním brnění jako do-

plňcích současného oděvu, pouţívaný pro některé klasické postavy;

3/ fantastický oděv pro duchy, čarodějnice, víly, bohy a alegorické postavy;

4/ tradiční kostýmy spojované s konkrétními postavami, jak je Robin Hood, Jindřich

V., Tamerlán, Falstaff či Richard III.;

5/ národní či rasové kostýmy, pouţívané pro Turky, Indiány, Ţidy a Španěly.

Některé tyto kostýmy byly konvencionalizované verze oděvu z minulých dob, neby-

ly však historicky přesné. I „historické hry“ byly se vzácnými výjimkami oblečeny do alţ-

bětinského oděvu.“ (BROCKETT, 1999, s. 218)

Španělské a anglické divadlo se nijak zvlášť nelišilo. V 16. Století a v průběhu Zla-

tého věku se vydávaly vládní výnosy a regulace určující co mohou a co nesmí herci a he-

rečky nosit. Herečky nesměly například nosit paruky, dekolty a široké krinolínové sukně.

Herci se často obraceli s prosbou o financování k úřadům.

Francouzské herecké společnosti pouţívaly typický oděv klasických hrdinů, který

byl tvořen tunikou, římským brněním a doplněné dlouhou parukou a vysokými botami stál

zhruba jednu třetinu ročního příjmu herce. Antické a indiánské postavy se obvykle hrály

v okázalých a drahých kostýmech.

Větší část herců nosila současný oděv, avšak byly běţné odchylky, paruky, exotické

prvky k jinak současnému oděvu. Do poloviny 18. Století byl pouţíván pro herečky

v tragédii černý samet a jednotlivé postavy byly charakterizovány typickými prvky. Pro

Falstaffa to byl krejzlík a jezdecké holínky, černý kostým pro Hamleta a hermelínový lem

pro Leara. Kostýmy byly čerpány z garderoby souboru a z hercova soukromého šatníku.

„Ideál přepychu se začal otřásat v padesátých letech. První významná změna nastala

roku 1753, kdy Mme Favartová na sebe vzala autentický vesnický šat jako hlavní postava

Lásek Bastiena a Bastienky (Les Amours de Bastien et Bastienne). Roku 1761 si údajně

poslala do Konstantinopolu pro autentický oděv do Tří sultánek (Les Trois sultanes).“

(BROCKETT, 1999, s. 361)
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V první polovině 19. století získával kostým na realističnosti a historické přesnosti.


[…]


zdoben geometrickými prvky a zlatými ostny na ramenou. Doplněn je dlouhým pláštěm a

zdobenou pokrývkou hlavy.

Pro postavu Abigail jsem se snaţila vytvořit model s návazností na obuv pro Na-

bucca a tvořila s ní celek a zároveň se doplňovala. Z tohoto důvodu je pouţita stejná useň

s dezénem jako u pánského modelu.
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Napínací kopyto má upravenou špici do poţadovaného tvaru. Všechny proporce díl-

ců jsou uzpůsobeny dámské postavě, která je drobnějšího rázu. Střih je otevřený v lýtkové

části a upevňujícím prvkem jsou zlaté gumičky. Zlatá barva doplňuje i tento model. Přední

dílec je sešit stejným způsobem hřbetovým švem a je zvýrazněn zlatou barvou. Jen nejsou

pouţity zlaté paspulky jako u pánského modelu, ale zlaté prouţky podloţené pod dílcem.

Hlavní useň s vytlačenými pyramidkami je tónovaná hnědou barvou, aby pyramidky plas-

ticky vystoupily.

Obr. 9. Model pro Abigail
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4.3 Obuv pro Ismaela

Obr. 10. Ismael

Izraelský vůdce Ismael má kostým tvořen dlouhým lesklým kabátem s rourovitými

rukávy a výrazným prvkem na ramenou s výztuhami a prošíváním. Kolem krku má pově-

šený prvek znázorňující desku se symboly. Vše je v šedohnědých a stříbrných tónech, které

pro mě byly zásadní.

Obuv jsem se snaţila odlehčit a provzdušnit aniţ bych vytvořila sandál a zachovala

typ holínky, která je pro mě symbolem majestátnosti a perfektně doplňuje kostým. Také

z hlediska historického je tento typ obuvi nejpřijatelnější jako typ holínky, kterou nosili

válečníci. Zdobení na nártové části vychází ze způsobu řešení rukávů kostýmu. Přední díl

je sešitý z dílců, které mají stejný tvar a na vrchní straně jsou lemované stříbrnou usní.
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Obr. 11. Model pro Ismaela

Stěţejním prvkem je geometrie, která provází celý model. Základní díl lodičky je

lemován stříbrnou usní. Lemování prostupuje celým modelem a dodává obuvi výraz, který

je v divadle zapotřebí. Nártová a holeňová část je tvořena světlehnědým nubukem, taktéţ

lemovaný stříbrnou usní, ale pouze na horním okraji. U prostředního dílce je lemování

prodlouţené přes dílec a slouţí k upevnění a podporu tvaru. Doplňující prošívání navazuje

na linie dílců.

Obr. 12. Fotky modelu

Třetím doplňujícím materiálem je stříbrná useň imitující reptilii. Je pouţita na hole-

ňové části a zadním dílci, který vychází z patní části a je doplněn zdrhovadlem. Dílec ze

stříbrné usně je plasticky tvarován. Usňové pásky kolem kotníku zajišťují obepnutí lýtka a

upevnění holeňového dílu.

Podpatek plynule navazuje na linii patní části, broušený do úkosu.
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4.4 Obuv pro Fenenu

Obr. 13. Fenena

I obuv ke kostýmu Feneny jsem se snaţila sladit typově k postavě Ismaela, jelikoţ

tvořili pár a byli milenci. Fenena je dcera krále Nabucca. Kostým je pro tuto postavu řešen

dlouhým kabátem zdobeným geometrickými prvky na látce s drobným potiskem. To je

dosaţeno základní tmavou usní, doplněnou kontrastním lemováním.
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Obr. 14. Model pro Fenenu

Základním tvarem je díl ve tvaru lodičky s lemovaným okrajem, zuţující se do ost-

ré špičky. Modelem se prolínají ostré hrany a geometrické prvky. Nártová část je tvořena

třemi díly šitými do špic z lesklé dezénované usně, která je pouţita i jako podklad pro zlaté

geometrické části v patní části. Aplikace v patní části navazuje na zdobení kostýmu, ovšem

není zcela totoţný, aby obuv s kostýmem nesplývali.

Základní lodičkový střih je doplněný dílci z lesklé drénované usně, který je sešíva-

ný hřbetovým švem do špiček.

Obr. 15. Fotky modelu

Podpatek je úzký, obalený zlatou usní, která navazuje na aplikaci v patní části. Vyš-

ší střih modelu zajišťuje větší stabilitu nohy v obuvi, jelikoţ je pouţit uţší podpatek. Zapí-

nání je řešeno zdrhovadlem na vnitřní části modelu, pro snadné a rychlé nazouvání.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit vhodné řešení divadelní obuvi s návazností na

kostýmy a respektování hledisek jak na pohyb na pódiu, tak na praktičnost obuvi. Těţký

úkol byl navrhnout obuv tak, aby na kostým navazovala nebo doplňovala, ale neměla by

být stejná jako samotný kostým, aby nezanikala.

Bakalářskou práci tvoří čtyři půlpáry navrţené a vyrobené přímo k vybraným kos-

týmům. Dva dámské a dva pánské modely.

Praktické a rychlé nazouvání jsem vyřešila zdrhovadlem, které mi připadalo jako

nejvhodnější varianta zapínání. Profily špiček kopyt jsou uzpůsobeny funkčnosti a praktič-

nosti, tudíţ je zde náznak špičaté obuvi, avšak do té míry, ţe neomezuje samotný pohyb.

Vhodnějším řešením by bylo pro podešve pouţít třísločiněnou useň, ovšem by zase vzrost-

la cena.

Tvorba divadelní obuvi a pronikání do divadelního světa bylo nesmírně zajímavé,

ale zároveň náročné skloubit a promýšlet všechny aspekty dané práce. Jsem velice ráda za

tuto zkušenost, která mě v mé práci zase posunula o něco dál.
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