**Posudek oponenta diplomové práce\***
**Posudek oponenta bakalářské práce\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Kateřina Bičáková
<b>Studijní program</b> B 8206
<b>Obor/ateliér</b> Multimédia a design – Design obuvi
<b>Forma studia</b> denní <b>Akad. rok</b> 2009 / 2010
<b>Název práce</b> Design scénické obuvi
<b>Oponent práce</b> BORASOVA

**Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování**

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti x
Praktické zkušenosti x
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat x
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) x

**Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu**

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce x
Samostatnost při zpracování x
Metodologická kvalita postupu x
Úroveň teoretické části x
Práce s literaturou (citace) x
Úroveň analytické části x
Adekvátnost použitých metod x
Úroveň návrhu řešení (realizace) x
Jazyková úroveň práce x
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) x
Přehled literatury (rozsah, kvalita) x
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni. V dalším hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

Velmi kultivovaná práce s dobře zpracovaným teoretickým základem, ze kterého vyplývá správný postoj k designu obuvi.

Studentka dobře pochopila jak estetickou, tak praktickou funkci divadelní obuvi i způsob, kterým promlouvá spolu s kostýmem k divákovi. Dobře uchopila i výtvarný záměr výtvarníka kostýmů Josefa Jelínka. Jen škoda, že se studentka nedotkla scénografického řešení prostoru, jehož nedílnou součástí kostým je.

Design obuvi odpovídá charakteristice postav a vhodně doplňuje kostým.

Kompozice kostýmů je charakteristická výrazným vertikálně – horizontálním členěním a velkými plochami ve hmotě. Studentka v průběhu práce výrazný prvek vertikál a horizontál postupně přesunula do mírně diagonální polohy, což však není ke škodě, naopak design získává na eleganci.

Za nejjistší a nejzdařilejší design, považuji model pro Nabucca. Je to model vyváženého designu, tvořený účinnou kombinací tvarů a materiálů, oživený velmi zajímavými a dobře zpracovanými detaily.

Z praktického hlediska je model řešen účelně. Jen opatek mohl být pevnější a delší vzhledem k předpokládané namáhanosti obuvi při používání v náročném divadelním provozu.

Model pro Abigail vychází z designu obuvi pro Nabucca. Ve snaze vytvořit model lehčí a jemnější, vyrušila autorka zadní plochu holeně a nahradila její praktickou funkci plochou gumiček. Toto řešení však nepovažuji za šťastné. Design se tak stává nevyváženým. Těžké plochy v přední části žádají pro doplnění kompozice i adekvátní plochu vzadu. Lehké gumičky tvoří nesourodý prvek, který naopak na nedostatek upozorňuje. I z praktického hlediska se žádá jiné řešení. Jinak je model zajímavý a při použití ve spojení s kostýmem by zmiňovaný nedostatek esteticky nerušil. Model souzní s charakterem postavy.

Model pro Ismaela je výrazně členěný s důrazem na zpracování detailů. Barevná kompozice členění podtrhuje dává obuvi dostatečně účinný výraz. Nepříjemně působí jen větší prázdný prostor mezi nártovou a patní částí, v oblasti kotníku. V návrzích se tento problém nevyskytuje, vznikl zřejmě až při práci s konkrétním kopytem při modelování šablon.

Model pro Fenenu má elegantní design, je to velmi pečlivě zpracovaný model, vhodně doplňující kostým. Výstižně podtrhuje charakter postavy. Výrazné tvarové řešení obohacují a akcentují detaily.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaké by bylo možné jiné řešení detailu „plochy z gumiček“ u modelu pro Abigail?
2. V závěru se objevuje názor, že vhodnějším materiálem pro podešev by byla tříslučiněná useň. bez ohledu na cenu, je to skutečně vhodné řešení? Pro výrobu, pro užití?
- 3.

Návrh klasifikace

**Bakalářskou práci Kateřiny Bičákové považuji za velmi zdařilou a navrhuji hodnocení A.**

V Uherském Hradišti, 2.6.2010

podpis oponenta práce.....akad.mal. Marie Borošová